1) ? vielleicht aldus?

Nach einer vom Stockholmer Reichsarchiv gültigst mitgetheilten Abschrift aus Niklas von Klemptens „Römische Kaiserliche und Königlichliche Briefe, Privilegien, Lehnbriefe, Confirmationen“ im Reichsarchiv zu Stockholm (A. II. 2) S. 837. Extract bei Klempten, fol. 142 v, vgl. Ranows Chronik ed. Gaebel I S. 175 Ann.

2019.

1302 Februar 14 Colberg.

Johann Ramel und seine Söhne Egbert, Sabellus und Henning, Ritter, verkaufen das Dorf Rossenthin an Konrad Witte (Albus), Konrad von Münster (de Monasterio) und Hinzefin, Siegfrieds Sohn, Bürger zu Colberg.

Noscant presentes et futuri, quod nos Iohannes Romelo senior, Egbertus, Sabellus<sup>1)</sup> et Henninghus eiusdem filii milites de bona voluntate nostrorum heredum honorabilibus viris Conrado Albo videlicet, Conrado de Monasterio et Hinczekino Cifridi filio, burgensibus in Colbergh, eorumque heredibus ac amicis, quibus favent, villam nostram dictam Rossentyn cum proprietate absque servicio quolibet cum omni iure et suis terminis, aquis, molendinis, piscacionibus, pratis, pascuis, paludibus, nemoribus, agris cultis pariter et incultis, ad dictam villam pertinentibus et omnibus hiis, que in terminis eiusdem ville continentur, vendidimus pro quadringentis et decem denariorum usualium marcis perpetuis temporibus iure hereditario libere et feliciter possidendam. Ut autem huiusmodi contractus per nos rite et rationabiliter factus incommutabilis perseveret, nos predictos emptores anno et die secundum commune ius terre promisimus warendare et infra iam dictum tempus prenotate ville proprietatem eis ordinabimus a nostro domino episcopo et capitulo Colbergensi. Quod si facere non poterimus, extunc sepedicti emptores duos et nos ex nostra parte duos eligemus arbitros, qui de proprietate faciendum quid fuerit inter nos et emptores ordinabunt. Super premissis omnibus a nobis et nostris heredibus successoribusque inviolabiliter tenendis nos prenominati milites Iohannes videlicet Romolo senior, Egbertus, Sabellus, Hermannus vir nobilis comes de Eversten, Hinceko de Heydebrake, Vidanto et suus filius Pribeslaus, Nicolaus Borko milites, Marquardus dictus Rugenwolt et Rufus Pribeslaus famuli antedictis emptoribus promisimus data fide; si vero in omnibus aut in aliquo premisorum articulorum defectus fuerit, illum supplebimus cum nostris compromissoribus; quod si non fecerimus, nos et nostri compromissores prescripti sub fidei cautione Colbergh civitatem intrabimus et non exhibimus, nisi defectus per nos suppletus fuerit, uti prescriptum est, si quis fuerit in premissis. Sed ne pravorum lingua hanc nostram ordinationem infirmare possit in posterum, nos et nostri compromissores presentem cedula[m] desuper conscribi fecimus et nostris ipsorumque sigillis iussimus communiri. Testes sunt Hermannus de Kaghendorp, Gotfridus de Salice et Lodewicus frater eius, canonici Colbergenses, Lubbo Glazenap, Steslaus de Karcow, Stephanus de Wartekow, Lubbe Calsow, Herderus filius Sanderi de Damyz, famuli, Cifridus Cerdo, Hartmodi (sic!), Bertoldus Glazenap, Iohannes Gemelyn, Nicolaus et Reymarus de Scützow, Bertoldus Albus, Herderus Bolto, Barenwolt, Heynemannus Pattiner, Hintze Pape, Hermannus Plote, Henneke Albus, Kerstianus de Lewytzow et alii quam plures fide digni burgenses in Colbergh civitate. Actum Colbergh et datum ibidem anno incarnationis dominice millesimo CCC<sup>o</sup> secundo, in die sancti Valentini martiris benedicti per manum Amelunghi notarii consulum in Colbergh.

<sup>1)</sup> Dreger'sche Abschrift: Sabellis.

Nach der Dreger'schen Abschrift aus der (verlorenen) Colberger Kapitelsmatrifel S. 283 Nr. 123. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1013.

Gedruckt bei Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg (auch Transsumpt von 1304 Septbr. 7), bei Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borcke I S. 153 Nr. 146 und auszüglich im Pommerell. Urkundenbuch S. 536 Nr. 602.

## 1302 März 3 Greifenberg.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Kloster Belbuc das Eigenthum des Dorfes Gbrke mit der Bedingung, daß dasselbe keinem Fürsten oder sonst einem Mächtigen verkauft werden solle.

Buguzlaus dei gratia dux Slavorum et Cassubie omnibus in perpetuum. Quoniam more torrentis aque tempora pretereunt, oportet ut res geste modernorum per scripta ad noticiam veniant futurorum. Ideo notum esse volumus nationibus presentibus et futuris, quod nos et dilectus filius noster Wartizlaus de maturo consilio et communi consensu dedimus et donavimus abbati et conventui et ipsi monasterio castri Sancti Petri in Belbuc ordinis Premonstratensis, Camynensis dyocesis, proprietatem et ius proprietatis ville Gorik, secundum quod in terminis suis sita est cum pratis, pascuis, agris cultis pariter et incultis, stagnis, rivis decurrentibus et aliis aquis, insulis, silvis, nemoribus, molendinis constructis pariter et construendis, piscationibus et utilitatibus et usufructibus universis, qui in terminis predictae ville Gorik sunt aut quos in eisdem poterunt in futuro comparare. Causas etiam et excessus hominum in predicta villa commorantium sicut in ceteris bonis suis plenarie iudicabunt. Ceterum si antedicti abbas et conventus necessitate urgente bona contigerit vendere memorata aut pro aliis bonis commutare aut alienare aliquo modo, non debent ea vendere vel alienare alicui nobili vel potenti, per quem nos et heredes nostri vel terra nostra poterimus perturbationem, dampna et incommoda sustinere. Testes sunt Reimarus de Wacholt, Henricus de Heydebrake, Iohannes de Heydebrake, Lodewicus Kedink, Ulricus de Ost, A. Wedelstede, Iohannes Manduvel, milites, Iohannes Troye, Wulf, Gherardus Grope, Matheus Advocatus, consules civitatis Grifenberg ac consules civitatis Trebetow et alii quam plures fide digni. Ne autem id, quod provide factum est, perversitate qualibet impugnetur, sigillum nostrum presentibus literis est appensum. Datum Griphenberg per manus domini de Moderiz anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo, sabbato ante Esto mihi.

Nach der, auf dem jetzt nicht mehr vorhandenen Original in Greifenberg beruhenden Abschrift Dregers im Cod. Pom. dipl. mser. V Nr. 998. Abschrift im Greifenberger Stadtbuch im Staatsarchive Stettin (Dep. Stadt Greifenberg Lit. I Sect. 1 Nr. 1) Bl. 162.

## 1302 März 9 und August 14.

Notiz über Gütererwerbungen des Klosters Oliva.

Anno domini MCCCII, septimo Ydus Marcii abbas Rudigerus emit hereditatem Mostryn<sup>1)</sup> et in eodem anno in vigilia assumptionis beate Marie Swencza palatinus cum filiis suis Petro, Laurentio, Iohanne dederunt monasterio Langow et Gransyn.

<sup>1)</sup> Bei Puzig.

Nach einer Notiz in der Lemberger Handschrift der Chronik von Oliva (Pawlifowskische Bibliothek in Lemberg), gedruckt in der Mitpreussischen Monatschrift VIII (1871) 603.

2022.

1302 März 18 Stralsund.

Agnes, Fürstin von Klügen, leiht mit Zustimmung ihres Gemahls, des Fürsten Wizlaw II., ihrem Kapellan Bernhard einen Altar in der Kirche zu Prohn und dotirt solchen mit drei von ihr daselbst angekauften Hufen.

Agnes dei gracia princeps Ruyanorum omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino sempiternam. Quoniam salutari consilio salvatoris nostri iubemur, amicos nobis facere de rebus transitoriis et caducis, ut eorum suffragantibus meritis, cum defecerimus, recipiamur in eterna tabernacula, tales potissimum nobis amicicie vinculo consiliare atque eligere convenit, quos fides pura, vita clara, intentio pia, devotio assidua, religio sancta atque perfectio summa dei facit domesticos et amicos. Hinc est, quod nos ad cultum divini nominis ampliandum ac uberiorem fructum animarum procurandum, divina, ut speramus, afflate gracia, de maturo nostri dilecti mariti, domini Wizlai, consilio necnon filiorum nostrorum, domini Wizlai et Sambori, consensu altare in ecclesia ville Perun domino Bernardo, nostro capellano, contulimus pure et simpliciter propter deum. Ad quod nos, cum consensu dilecti mariti nostri pariter et assensu filiorum nostrorum predictorum tres mansos in predicta villa Perun iacentes cum edificiis suis, sicuti nos cum nostris denariis propriis emimus, in remissionem nostrorum peccaminum et parentum, succedentium nostrorum omnium cum omnibus attinenciis suis, sicuti nos habuimus, assignavimus et dedimus cum proprietate et libertate totali ab eo et a quolibet sacerdote, qui pro tempore fuerit, perpetuo libere possidendo. In cuius rei testimonium evidens sigillum nostrum una cum sigillis dilecti mariti nostri, domini Wizlai, filiorum nostrorum, dominorum Wizlai et Sambori, presentibus duximus apponendum. Datum et actum Sandis anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> secundo, die dominico cum canitur Reminiscere.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Stralsund (Schr. VII Schiebl. 1) mit vier Siegeln an rothen, gelben, grünen und roth-gelben Seidenfäden. Das Siegel der Fürstin Agnes liegt lose bei.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 298 S. 122 (im Regest S. 80 falsch mit März 13 datirt).

2023.

1302 März 30 (?) <sup>1)</sup> Demmin.

Herzog Bogislaw IV. verleiht allen Kaufleuten, namentlich den schwäbischen, dänischen und normännischen, von allen Abgaben und Zöllen freies Geleit für ihre Waaren, welche sie nach Wolgast und Anklam bringen und dort verkaufen wollen.

Universis Christi fidelibus hoc presens scriptum visuris volumus esse notum, quod nos Bucslavus dei gracia dux Slavorum et Cassubie dedimus licenciam omnibus mercatoribus et mercimonia deducentibus circumquaque residentibus liberum <sup>2)</sup> conductum absque aliqua inpeticione advocatorum seu officialium nostrorum et absque omni inpensione theolonei mercimonia eorum qualiacunque habencia in civitatem nostram Wolgast et Thanclim deducendi et eadem ibidem vendendi, maxime viris Suevis <sup>3)</sup>, Danicis et Normannis. Hoc ut permaneat ratum, sigilli

nostri munimine roboramus. Datum Demyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo, XIX. Kalendas Aprilis, feria VI. ante Letare.

1) Die Datirung enthält einen unzweifelhaften Widerspruch; feria sexta (die Abschrift im Mscr. Pomer. fol. 148 in Greifswald hat: 7) ante Letare ist im Jahre 1302 der 30. März, XIX. Kal. April. ist der 14. März; zudem wäre die Datirung XIX (Mscr. Pomer. fol. 148 hat ausgeschrieben nono decimo) Kal. April. statt pridie Idus Mart. sehr ungewöhnlich; wahrscheinlich ist XIX statt III verrieben. 2) Original: et liberum. 3) Suevis ist nachträglich hinzugefügt.

Nach dem Originale im Stadtarchiv zu Anklam Nr. 16 mit Siegelresten. Original-Transsumpt von 1339 ebenda Nr. 34. Abschrift im Copiar der Stadt Anklam im Staatsarchiv Stettin Mscr. I 2 S. 12, im Stadtarchiv zu Anklam Tit. II Sect. 1 Nr. 5 Bl. 13 v u. Nr. 6 fol. 7 v, Mscr. Pomeran. Fol. Nr. 146 der Greifswalder Universitätsbibliothek Wolgast Nr. 4 u. 148, Anklam Nr. 20. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 999.

Gedruckt bei Stavenhagen, Topographische und chronologische Beschreibung von Anklam S. 340 Nr. 25, Hanfsches Urkundenbuch II S. 9 Nr. 17, Dähnert, Pommerische Bibliothek 5, 222.

## 2024.

1302 April 26 Stralsund.

Der Guardian der Minoriten zu Stralsund Giselbert schließt mit der Stadt eine Vereinbarung wegen Anlage eines heimlichen Gemachs und zweier Wohnungen außerhalb der Stadtmauer.

In dei nomine amen. Omnibus Christi fidelibus, quibus presens scriptum fuerit recitatum, frater Gyselbertus gardianus totusque conventus domus fratrum minorum civitatis Stralessundis salutem in eo, qui neminem vult perire. Ne ea, que in tempore fiunt, evanescant et pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quocirca notum facimus presentibus et futuris, quod nos super constructione cuiusdam necessarii extra muros cum consulibus civitatis in unum convenimus sub hoc pacto: Nos de communi consensu et mera voluntate consulum construere debemus necessarium cum duabus habitacionibus, quarum inferiorem ad nostrum usum debemus libere observare, consules autem superiorem habitacionem, quam cum gradu et hostio bene serato faciemus ad usus civitatis, libere ad usus quoscumque voluerint observabunt. Eciam si, quod absit, de eodem necessario civitati aliquod periculum proveniret, consules de toto necessario se intromittant, cum ipso quidquid decreverint facientes. Preterea quando burgenses bona sua ad pontem nostrum deputare voluerint, nos debemus valvam et portas hiis burgensibus, quibus necesse fuerit, aperire, ut pateat eis via, et hoc quamdiu habuerimus ibi portam; sed transire debent discrete, tempestive et quiete, sicut religiosos homines bene decet. Ceterum nos debemus consulibus clavem nostre porte ad pontem, quando habere voluerint, presentare. In predictorum testimonium, ut perpetuo maneant firma, sigillum gardiani et conventus presentibus sunt appensa. Datum Stralessundis anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> secundo, feria quinta in septimana Pasche.

Nach der Abschrift in einem alten Copienbuch Bl. LXXVIII v im Stadtarchiv zu Stralsund.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 299 S. 123.

2025.

1302 April 29 Stettin.

Herzog Otto I. vereignet mit Genehmigung des Propstes der Marienkirche zu Stettin Hildebrand dem Altar St. Johannis in der Pfarrkirche zu Greifenhagen vier Hufen in Alt-Grabow, welche dem Katharinenaltar daselbst zugestanden haben.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubiae universis Christi fidelibus, ad quos praesens pagina pervenerit, salutem. Opera pietatis nobilium sive misericordie non sunt oblivioni tradenda, sed potius tenaci memoriae iugiter commendanda; et ideo oportet ipsa testibus et instrumentis fortiter confirmari. Quare notum facimus universis et praesentibus publice protestamur, quod quatuor mansos sitos in villa antiqua<sup>1)</sup> Grapow, quorum proprietatem altare sanctae Katharinae, quod fuerat fundatum in ecclesia parochiali in Gryphenhagen, ad sustentationem sui sacerdotis habuit tempore revoluto, modo vero ad altare sancti Iohannis apostoli et ewangelistae, quod in eadem ecclesia situm et fundatum est, apponimus et cum maturo consilio et consensu honorabilis viri domini Hildebrandi prepositi gerentis vices venerabilis domini episcopi ecclesiae Caminensis tytulo donationis appropriavimus cum omni fructu et utilitate suorum proventuum qualibetque libertate cum terminis suis plenis et perfectis pascuis<sup>2)</sup>, pratis, piscationibus et lignorum acquisitionibus ad meliorem sustentationem sacerdotis pro tempore officiantis altare modo dictum.<sup>3)</sup> Praeterea volumus, ut<sup>4)</sup>, si excessus aliquis in bonis iam dictis contingerit, iudex villae iudicans de eodem, si emenda pecuniaria pro ipso<sup>5)</sup> solvetur, sacerdos iam dicti altaris tollat facte emende<sup>6)</sup> duas partes, iudex autem tertiam partem sumat impedimentis omnibus amputatis. Et ut stabilitatem et securam firmitatem habeant hic prescripta, praesentem literam inde confectam dedimus nostro sigillo firmiter roboratam. Testes sunt dominus prepositus Hyldebrandus, Bertramus decanus totumque capitulum ecclesiae Stetynensis, noster marscalcus Luchto, Stango, Wilhelmus Trampo, Iacobus cum Torace, Coldenbeke, Hinricus de Pokelente, Gerardus de Bertekov<sup>7)</sup> milites, Arnoldus de Sanne, Iohannes Wussow<sup>8)</sup>, Petrus de Brakel et consules Stetynenses necnon consules in Gryphenhagen et alii quam plures fide digni. Datum et actum Stetyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>. tertio Kalendas Maii.

<sup>1)</sup> In A: antiquo. <sup>2)</sup> pascuis fehlt in B. <sup>3)</sup> A hat fehlerhaft dicto. <sup>4)</sup> A und B haben vor ut ein sinnloses et. <sup>5)</sup> B hat pro tempore. <sup>6)</sup> emende fehlt in A. <sup>7)</sup> Bertecowe B. <sup>8)</sup> Wossow B.

Nach dem Copiar der Marienkirche im Marienstiftsarchiv in Stettin Titel I Sectio I Nr. 33 fol. 21 (A); Abschrift in der Matrifel ebenda Titel I Sectio I Nr. 1 fol. 174 (B); Diplomatar. eccles. S. Mariae II Nr. 38 (C).

2026.

1302 Mai 15.

Herzog Waldemar von Sütland verkauft dem Kloster Hiddensee alle seine Güter in Lehsten und eine Hakenhufe in Rencz für 1000 Mark slavisch.

Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus dei gracia dux Lucie sinceram in domino dileccionem. Recognoscimus publice protestantes, quod nos viro religioso et discreto domino Petro abbati monasterii sancti Nicholai in Hiddensø pro mille marcis slavicorum vendidimus omnia bona in villa Leste cum una haka in Renciz, que a quodam Szlawekino empcionis titulo

acquisivimus, cum omnibus iuribus et pertinenciis ad utilitatem dicti monasterii perpetuo possidenda, que quidem bona ad annum et diem abbati et conventui dicti monasterii ab impetitione omnium liberare promittimus ac etiam warentdare. Si vero medio tempore aliquis predicta bona inpetere voluerit quoquo modo, nos et frater noster Ericus dominus Langlandie et milites infrascripti ad mensem, postquam nobis hoc innotuerit, Stralesundis intrabimus, non exituri, antequam predicta bona ab inpetitione omnium eidem monasterio liberabimus, warentdabimus et cum omni iure appropriemus. (1). Recognoscimus nos etiam dicto abbati promisisse et una nobiscum fratrem nostrum et milites infrascriptos promisisse, hec sepepredicta bona ab omni servitute, onere, gravamine, exactione, precaria vel quacumque alia inpetitione domini Wizlavi principis Ruyanorum vel suorum successorum ante festum beati Martini cum omni iure perpetuo liberare. Promiserunt una nobiscum dilectus frater noster antedictus, Nicolaus et Tesze fratres de Potbozk, Hinricus marscalcus, Bertoldus et Iohannes de Ost, Arnoldus<sup>1)</sup> de Vizen, Conradus Dotenbergh, Ernestus Budde milites discreti, Arnoldus<sup>1)</sup> de Ost et Claus Scriptor famuli, quorum etiam sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo, Ydus Maii.

<sup>1)</sup> Arnaldus. Orig.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddensee Nr. 6. Von den angehängt gewesenen zehn Siegeln sind nur vier, und auch diese sehr fragmentarisch, erhalten; es sind zwei Ostensche, das Bizensche und das von Claus Scriptor. Die Datirung ist nicht ganz sicher. Nach dem Neusseren der Urkunde, der räumlichen Anordnung, dem . hinter secundo, welches von Ydus durch einen größeren Zwischenraum getrennt ist, gehört secundo zur Jahreszahl, welche dann 1302 lautet. Dafür spricht auch die Bestätigung der Urkunde durch Fürst Wizlaw, welche am 9. Juni 1302 erfolgte (s. unten Nr. 2032). Extract bei Klemphen fol. 60 v., Dreyer, Cod. Pom. dipl. mser. V Nr. 1005.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 300 S. 123.

## 2027.

1302 Mai 21 Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. schenkt dem Nonnenkloster zu Wollin das Eigenthum an dem Lande Bucow mit allem Nutzen und das Patronatsrecht über die Kirche zu Krummin und das dazu gehörige Kirchenlehen.

In nomine sancte et individue trinitatis. Bugezlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie omnibus in perpetuum. Quoniam, ut ait apostolus, omnes stabimus ante tribunal Christi recepturi bonum, prout gessimus in corpore, sive malum, oportet ergo nunc in lacrimis seminare, quod tunc, cum extreme messionis dies advenerit, fructuose metere gaudeamus; dicetur tunc districti iudicis sententia reprobis: ite infructuosi, quia non seminastis, et probis: venite, quia seminastis, unde vobis fructus multiplex pullulavit; et ne quasi arbor<sup>1)</sup> infructuosa succidamur et in ignem mittamur eternum, necesse est illum cunctis<sup>2)</sup> tremendum diem operibus misericordie preveniri. Igitur noscat verenda nacio presencium et felix successio futurorum, quod nos ad honorem omnipotentis dei et matris eius virginis gloriose in progenitorum nostrorum et nostrarum remedium animarum damus religiosis dominabus, filie nostre Iutte deo dicat et reliquis monialibus in Wolin proprietatem terre Bucow cum omni utilitate et usufructu, sicut ipsa terra in metis suis iacet, in aquis et aquarum decursibus, piscacionibus, pascuis, pratis, paludibus, lignis, arboribus, arbustis et cum omni iure, ita quod prorsus nichil iuris nobis reservamus in eadem, adicientes etiam ius patronatus ecclesie Cromin in ipsa terra Bucow site

et ipsum beneficium, cum primum nobis vacare contingerit(!), cum omnibus ad idem beneficium pertinentibus tali modo, si tempore succedente prefate moniales ibidem residenciam elegerint corporalem, volumus tantum ad illas moniales, que ibi deo serviunt, dicte terre Crummin<sup>3)</sup> proventus et dictum beneficium penitus pertinere; et hec damus dictis monialibus iusto donacionis titulo in perpetuum possidenda. Et ne hanc nostram donacionem in posterum livor detrahencium valeat irritare, presentem damus paginam inde confectam nostri sygilli munimine roboratam. Testes: Thetlevus prepositus Wolin, Henricus plebanus ecclesie beati Nicolai in Gripeswalt, Hartwicus plebanus in Cromin, clerici, item Iohannes de Gutzecowe nobilis, Henricus Heydene, Iohannes Bere noster marscalcus, Iohannes Manduvel, Heyno de Levenow, Zabel Lepel et Theodericus Lepel, Henricus de Reno milites, Otto de Bone, Gherardus noster advocatus, Iohannes de Pinnow et plures alii fide digni. Datum et actum Vulgust anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, XII<sup>o</sup> Kalendas Iunii, Elizabet tunc abbatissa<sup>4)</sup> in Wolin dicta de Alta Domo, per manum magistri Henrici nostre curie notarii.

1) Original verſchrieben: albor. 2) Orig.: cuntis. 3) Von anderer Hand übergeschrieben. 4) Orig.: albatissa.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin, s. r. Stadt Wolin Nr. 1. Das an roth-schwarzen Schnüren befestigt gewesene Siegel ist abgefallen. Originaltransjumpt von 1396 April 9 ebenda, s. r. Kloster Krummin Nr. 7; Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1000.

2028.

1302 Mai 24<sup>1)</sup> Garz.

Herzogin Mechtild von Pommern verleiht der Stadt Garz das Straßen- und Zollrecht auf der Straße von Schwedt über Garz nach Stettin.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Mechildis dei gracia ducissa Slavorum et Cassubie universis Christi fidelibus presens scriptum auditoris in perpetuum salutem et omne bonum. Quoniam omnium habere memoriam potius est divinitatis quam humanitatis, expedit ut ea, que coram nobis aguntur, literarum testimonio confirmentur. Hinc noscant presentes et futuri, quod nos ex nostro libero [arbitrio]<sup>2)</sup> et voluntate gratuita in favorem, quem ingerimus civitati Gardz et in eius emendacionem sibi allocavimus stratam communem mercatoriam et vectigalem a civitate Swetz transeuntem per villas Reynekendorp et Tantowe et reliquas villas eiusdem viae<sup>3)</sup> versus Stettyn, ita quod omnes mercatores vectigales vel qualiscunque mercature fuerint relicta strata prefata per civitatem Gardz transire debeant versus Stettyn et a Stettyn redire versus civitatem Gardz libere in civitate Gardz absque omni inpugnacione exactionis. Nolumus enim, ut aliquis ausu temerario se opponat huic ordinacioni ordinatae per nostrum dilectum filium Ottonem ducem Slavorum et Cassubie et nos, ipsam infringendo. Quod si aliquis fecerit, ille noscat se contra nos et civitatem Gardz deliquisse. In cuius rei testimonium presentem literam cum sigilli appensione munitam ipsis conscribi iussimus ad tutelam perpetuam et perhennem. Cuius facti nomina testium sunt hec: The(odericus) Luchto<sup>4)</sup> nostre curie marscalcus, Wil(helmus) Trampo, Henningus de Hinnenborch, Ubesco de Dyzekenhaghen, Hennigus Bukeman nostre curie advocatus, The(odericus) de Delen nostre curie capitaneus, The(odericus) plebanus in Gardz, Ber. de Hagen et Ia(cobus) Laurencii cives in Penkûn et alii

quam plurimi honesti viri et fide digni. Datum Gardz anno incarnationis domini M° C° C° C° II°, ultima V<sup>ta</sup> feria ante diem ascensionis domini, hora vespertina, VIII° Calendas Iunii, luna XXIII<sup>ta</sup>.

1) Die Datirung enthält einen Widerspruch: quinta feria ante diem ascensionis domini = 24. Mai; VIII. Calend. Iunii = 25. Mai. Ist bei VIII vielleicht eine I ausgelassen? 2) arbitrio fehlt in der Matrifel. 3) Matrifel hat verſehentlich ville; in der Urkunde Ottos I. von demſelben Tage richtig vie. 4) Matrifel verſchrieben, Luchko.

Nach der im Staatsarchiv Stettin deponirten Garzer Originalmatrifel Blatt 3v; Matrifel saec. XVII im Staatsarchiv fol. 18. Niederdeutsche Uebersetzung ebenda fol. 59. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1002.

## 2029.

## 1302 Mai 24 Garz.

Herzog Otto I. verleiht der Stadt Garz das Straßen- und Zollrecht auf der Straße von Schwedt über Garz nach Stettin.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis Christi fidelibus presentem paginam auditoris in perpetuum salutem et omne bonum. Quoniam omnium habere memoriam potius est divinitatis quam humanitatis, expedit, ut ea, que coram nobis aguntur, literarum testimonio roborentur. Hinc notum esse volumus presentibus et futuris, quod ex nostro libero arbitrio et proviso animo nostri consilii secretariorum militum in favorem, quem ingerimus nostre civitati Gardz, et eius emendacionem sibi allocavimus stratam communem mercatoriam et vectigalem in civitate Sweyt transeuntem per villas Reinikendorp et Tantow et per alias villas posteriores eiusdem vie versus Stettyn, ita quod omnes mercatores vectigales vel qualiscunque mercature fuerint de relicta strata prememorata per civitatem Gardz transire debeant versus Stettyn et a Stettyn redire versus Gardz libere in civitate Gardz ab omni inpugnacione exaccionis. Nolumus enim, ut aliquis ausu temerario se opponat huic ordinacioni ordinate per nos nostrosque milites ipsam infringendo. Quod si quis fecerit, ille noverit se contra nos nostramque civitatem Gardz deliquisse. In cuius rei testimonium presentem cartam sigilli nostri munimine munitam ipsis conscribi iussimus ad tutelam perpetuam et perhennem. Cuius nomina facti testium sunt haec: The(odericus) Luchto, Wil(helmus) Trampo, Hen(ningus) de Hinnenborch, Ubesco de Dyzekenhaghen, Hen(ningus) Bukeman et alii quam plurimi fide digni. Datum Gardz anno incarnationis domini M° C° C° C° II°, feria V<sup>ta</sup> ultima ante diem ascensionis domini nostri Iesu Christi.

1) Matrifel verſchrieben Luchko.

Nach der im Staatsarchiv Stettin deponirten Garzer Originalmatrifel Blatt 8; Matrifel saec. XVII im Staatsarchiv fol. 25v Nr. 23. Niederdeutsche Uebersetzung fol. 68 v f. Abschrift im Stettiner Archiv Pars II Tit. 23 Nr. 28 fol. 20.

## 2030.

## 1302 Mai 31.

Papst Bonifacius VIII. bestimmt, daß Niemand Schulden halber gebannt werden sollte.

Pottstift 25155. Für Kloster Butow transumirt am 21. März 1400 im Originaltransumpt vom 10. Mai 1468 im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Butow Nr. 16.

2031.

1302 Juni 7 Neuenburg.

Swenzo, Woiwode von Pommerellen, überträgt dem Walther Gresse das Erbrichteramt in Neuenburg mit verschiedenen Einkünften.

In nomine domini amen — — — — Proinde noverint universi posteri videlicet et futuri, quod nos Swenczo, woywod Pomoranie, cum Petro cancellario, Iohanne et Laurencio dilectissimis filiis nostris dilecto nobis famulo Walthero Grelli ac suis liberis natis et nascendis dedimus in civitate nostra Nuwenburc, ut sit iudex in ea etc. — — — — —  
Data et conscripta sunt hec in eadem civitate nostra Nuwenburc anno domini M° CCCII° in octava assensionis, presentibus domino Gotsalco de Gen, Stephano de Bela, fratre Iohanne gardiano fratrum ibidem dicto de Godow, Herdano, Ludewico, Iohanne Rufo civibus et aliis fide dignis.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Königsberg Schiebl. 50 Nr. 69.

Gedruckt im Pommerell. Urkundenbuch S. 537 Nr. 604.

2032.

1302 Juni 9.

Fürst Wizlaw II. von Rügen und seine Söhne Wizlaw III. und Zambor schenken dem Kloster Hiddensee das volle Eigenthum an allen Gütern in Lehsten und Rencz mit allen Pertinenzen und der höheren und niederen Gerichtsbarkeit über dieselben.

Omnibus presens scriptum cernentibus Wizlavus dei gracia princeps Ruyanorum et dux Pomeranorum necnon Wizlavus et Zamborus filii sui salutem in virginis filio glorioso. Notum facimus universis, quod nos matura deliberacione et mera libertate et eciam ad petitionem dominorum Waldemari ducis Iucie et Erici fratris sui domini Langland(ie) donavimus deo et beate Marie necnon religioso viro domino abbati et conventui monasterii sancti Nycolai in Hyddense Cysterciensis ordinis plenam proprietatem omnium bonorum ad villam Leesten pertinencium cum omnibus terminis suis ab antiquo distinctis, cum agris, pratis, pascuis, paludibus nunquam per nos vel quempiam hominum de cetero mensurandis, cum aquis et virgultis, cum proprietate bonorum in Renciz et terminorum eorundem cum pleno et totali iudicio maiore videlicet et minore in omni causa et in omnibus locis bonorum et terminorum omnium predictorum, ita ut omnia bona memorata cum omnibus iuribus et pertinenciis suis ab omni potestate et iurisdicione nostra et successorum nostrorum perpetuo sint libera et exempta et prefati dominus abbas et conventus de ipsis bonis omnibus disponant, ordinent et faciant, quicquid eorum placuerit voluntati. In cuius rei testimonium presens privilegium sigillis nostris fecimus roborari. Testes sunt Waldemaricus dux Iucie et Ericus frater suus dominus Langlandie nostri awunculi, dominus Arnoldus abbas Novi Campi, dominus Iohannes abbas Dargunensis, dominus Nycolaus et Theze fratres de Putbuzke, Hynricus et Bertoldus milites de Osten,

dominus Arnoldus de Vizen et Ernestus Budhe miles et alii quam plures. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo, in profesto pentecostes.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddensee Nr. 7. Siegel nicht vorhanden. Abschrift in der Matritel des Klosters Nr. 56 fol. 63 v. Extract bei Klemphen fol. 60 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V. Nr. 1006.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 301 S. 123. Auszüge im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 65 Nr. 2798 und im Pommerell. Urkundenbuch S. 538 Nr. 605. — Eine andere abweichende Ausfertigung derselben Urkunde vom 29. Juni s. unten Nr. 2036. Vergl. auch oben Nr. 2026.

## 2033.

1302 Juni 23 Colberg.

Der Rath zu Colberg setzt die Statuten der Salzkocher-Gilde fest.

Nos consules in Colberg universitatis nostre provisores servitoresque constituti et electi ad profectum ipsius et honorem iugiter intendere nitimur, ut iure tenemur, quedam vetera statuta arbitrata, que quondam fraternitati salis coctorum, ghilde vulgariter dicte, per quam nostra Colberg maxime et precipue suffulta sustentatur et floret, dederamus instituentes de consilio maturissimo nostrorum tam veterum quam novorum consulum conscribere decrevimus et stabilire, ut quevis persona de numero fraternitatis eiusdem existens ipsa eo firmiter teneat atque servet; et est prima quidem institutio hec videlicet, quod quecunque persona de consorcio fraternitatis istius esse voluerit, debet primum anno et die noster fuisse conburgensis, et quod habeat de suis propriis bonis XL marcas denariorum, cuius veritatem duo probi viri nostri concives quivis XL marcas habentes protestabuntur; hoc supposito, si persona hec fuerit filius alicuius, qui fraternitatem hanc quondam habuit, illi est parcendum, et si persona hec habuerit C marcas propriorum bonorum, hereditatem emet et fraternitas sibi non dabitur, nisi prius emerit hereditatem. Hec etiam persona tante debet esse validitudinis, quod pro viro possit ire, stare, ambulare, equitare et cetera sicut vir facere. Item filius sal non decoquet, nisi habuerit bona specialia et a patre divisa. Item fratres et cognati, quorum pars foris et pars intus civitatem moratur, bona mutuo habentes sal non decoquent, nisi quivis specialiter et divisim per se habeat sua bona. Item si aliqua persona de fraternitate hac decesserit ante festum sancti Iacobi, vidua ipsius et relicta non decoquet, set per eandem estatem et non ultra; si vero post festum sancti Iacobi decesserit, relicta eius per illam et per secundam estatem decoquet, ut suis creditoribus eo melius solvere possit. Item quicunque fratrum istorum exit civitatem nostram cum uxore sua in hyeme, si redierit, non decoquet, nisi de novo fraternitatem adquisierit. Item quevis sartago in longitudine VI et in latitudine VI ulnam retinebit. Item nemo prestabit alteri suam sartaginem nec eam suo proprio servo sub pena unius talenti denariorum accommodabit. Item si aliquis fraudulentem et secretem in decoctione communionem habuerit cum aliquo fraternitatem non habente, ille fraternitate carebit et sal in tugurio et ligna ante tugurium iacencia nobis recipiemus. Item quivis alveus tres sexagenas urnarum secundum mensuram

nunc factam continebit; sed si X urnas magis retinuerit alveus, in hoc excessum non iudicamus neque varam. Item omnes dantes et tollentes sal in parvas tunnas non mensuratum habebimus pro iniustis et iniquis et sal ad usum civitatis recipiemus. Item due patelle in uno tugurio ferventes unum habebunt modium sub pena XX solidorum. Item quivis dabit servo suo tot denarios pro sporta, quantos solvit lasta in monte pro paratis denariis sub pena talenti. Item statutum de alveis predictum sub pena X marcarum servari mandamus. Item nullus, postquam civitas clauditur et antequam aperitur, sal mensurabit, ligna cum curribus et pramonibus ducet; quod qui fecerit, habebimus viro pro iniusto. Item nemo dabit ligna pro sale sub pena unius talenti. Item nemo emet ligna scilicet plaweholt et blochold ante clausuras; quod qui fecerit, de grenza qualibet I talentum et similiter de quolibet flot totidem nobis dabit. Item quicumque plawehold superius in piscina emerit, de qualibet grenza I talentum nobis dabit; et eadem ligna quicumque infra slusam in aqua emerit, de qualibet grenza IIII solidorum penam se noscat incursum. Item nemo secabit ligna blochold inter civitatem et montem in ista parte aque. Item nullus emet plura ligna plawehold ad cumulandum seu deponendum per hyemem ad futurum annum, quam ad quamlibet patellam XX grenzas; si plura emerit, ea nobis ad usum tollemus civitatis. Item si aliquis ligna emere inceperit, quod dinghet dicitur, et alter supervenerit, si partem in lignis habere voluerit, alius sibi partem dimittet sine contradictione sub pena XX solidorum. Item si quis habuerit ligna ad mensem, non emet plawehold sub pena talenti. Item vendentes et ementes sal in anforis, in sportis, malleum, ligones, uncos, seras et cetera ad<sup>1</sup>) cocturam salis pertinencia pro iniustis reputabimus. Item nemo deferret nec deferri faciet ligna in civitatem, exceptis hastulis, plantis et restibus, nisi warand habeat; quod qui fecerit et in cuius possessione ligna inventa fuerint, pro fure reputabitur. Item nulla cimba ducet ligna preter hastulas sub pena talenti et cimbam nobis tollemus, sed cimba sancti Spiritus et sancti Georrii ligna rogata et petita ducet libere. Item nemo emet ligna a nostris burgensibus, nisi ipsi ea suis equis de mirica vel navibus suis in portum deduxerint. Item quodcumque ligna plawehold per slusam descenderint, tunc omnes naves scilicet bordingi inter civitatem et montem deducuntur et ammovebuntur; quod si factum non fuerit, sine excessu libere dimittentur et dissolventur. Item ligna signata signo civitatis nemo deducet nisi de licencia saltgraviorum sub pena unius talenti denariorum. Preter hec ambo fontes meliorabuntur, si melioracione indigent. De pecunia ex fraternitate resultante superfluum in civitatis usum convertetur. Ceterum quicumque ligna in lignorum divisione acceperit, ea non reddet; quod si fecerit, dans et similiter ligna recipiens talentum nobis dabit. Dum hec omnia pro utilitate universitatis nostre, cui preesse fideliter de iure tenemur, conscribi fecimus, proconsules fuerunt Sifridus Cerdo et Bertoldus Glasenap, camerarii Conradus Albus et Gherrardus Wigboldi, saltgravii parvus Hildebrandus et Hermannus Rensecowe. Presentes fuerunt tam novi quam antiqui nostri karissimi de consilio socii, isti videlicet: Sifridus Cerdo, Hartmodus, Iohannes de Brunswic, Iohannes Ghemelin, Iohannes senior Stekeling, Iohannes de Rozstoke, Iacobus Heydenrici, Arnoldus Pellifex, Ditmarus Landesbant, Ioachym, Gher(ardus) de Lubeke, Iohannes Colberg, Iohannes de Monasterio, Herderus Bolto, Nicolaus de Scütsove, Hermannus de Arce, Hermannus Boyding, Albertus de Lubeke, Hince Sifridi, Iohannes iunior Stekeling, Barenwold, Gozwinus de Salice, Ghiselerus, Calvus Webelo, Rotcherus Merine, Hince de Aquis, Salomon senior et saltgravii superius nominati. Ut autem tam singula quam universa, que supra scripta sunt, eo firmiter serventur, pro utilitate communitatis nostre presentem cedula[m] fraternitati prefate super eo dedimus nostre Colberg civitatis sigillo in evidens testimonium

sigillatam. Actum et datum anno incarnationis dominice M° CCC secundo, in vigilia sancti Iohannis baptiste. Datum per manum Amelungy nostri notarii.

1) Orig.: a.

Nach dem Originale mit an rosa und gelben Schlitzen anhängendem grünem Wachsiegel der Stadt im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Colberg Nr. 18.

Gedruckt bei Riemann, Geschichte von Colberg, Anhang S. 11 Nr. X.

## 2034.

1302 Juni 28 Treptow a. T.

Herzog Otto I. verleiht dem Nonnenkloster Yvenack das Dorf Weitendorf.

In nomine domini amen. Nos Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie protestamur, quod ob reverenciam omnipotentis dei et sue matris intemerate virginis Marie in salutem animarum nostrorum progenitorum et nostrorum scelerum relaxamen<sup>1)</sup> scilicet reverendis in Christo monialibus Cysterciensis ordinis cenobidatis in Yvenac villam Weytendorf cum suis distinctionibus, continentibus viginti mansos cum iure eo, quod nos contingere aut nostros heredes posset in eadem, contulimus tytulo appropriacionis, perpetualiter possidendam, volentes, ut una nobiscum nunc viventes amici nostri et benefactores hanc perpetuam nostram collacionem feliciter ipsis monialibus observent et nostri successores etiam non infringant. Cuius sunt rei testes: nobilis vir dominus Iohannes comes de Gutsecow, Stangho et Hinricus Vos de Wolde, Iohannes de Walsleve, Ebelo de Ieben, Hinricus et Iohannes de Heydebrake, nostri milites fide digni. Acta res et nostro sigillo presencium testimonio munita sub annis (!) graciae domini millesimo trecentesimo secundo in vigilia Petri et Pauli apostolorum sanctorum in Trebetow.

1) relexamen. Orig.

Nach dem Originale mit an rother Seide anhängendem großem Herzogsiegel im Hauptarchiv zu Schwerin s. r. Kl. Yvenack.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 71 Nr. 2811.

## 2035.

1302 Juni 29.

Fürst Wizlaw II. von Rügen erlaubt dem Gottschalk zur Mühlen vor der Stadt Stralsund neben St. Georg eine Mühle aufzuführen.

Omnibus presenciam visuris Wislaus dei gracia Ruyanorum senior princeps salutem in domino. Notum facimus presentibus, quod nos concedimus et damus Gotschalco dicto de Molendino libertatem, ut construere et edificare sibi liceat molendinum in campo ante nostram civitatem Sundis apud sanctum Georrium, quando et quomodo sibi fuerit oportunum, dantes sibi et suis heredibus ipsum cum omni utilitate et fructu, quod inde provenerit, perpetuo liberum iure Lube-

censi possidendum. Et si vendere decreverint predictum dictus et sui heredes ratione paupertatis vel alterius necessitatis, in hoc<sup>1)</sup> concedimus similiter liberam facultatem memoratis. Cuicumque etiam vendiderint, eisdem damus eandem libertatem supra sepedictam, quam donamus antedictis. Preterea precipimus omnibus in nostris terris morantibus, ut hanc donacionem nostram in nullo audeant irritare, sicut nostram gratiam diligant in offensam. In cuius rei certitudinem presentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo in die Petri et Pauli apostolorum.

1) Ueberschrieben.

Nach dem Originale im Stralsunder Stadtarchiv (Schr. VII Schiebl. 1) mit an Pergamentstreifen anhängendem Siegel des Fürsten.

Gebrucht bei Fabricius III Nr. 302 S. 124.

## 2036.

1302 Juni 29 Stralsund.

Fürst Wizlaw II. von Rügen und seine Söhne Wizlaw III. und Sambor schenken dem Kloster Hiddensee das Eigenthum des Dorfes Lehsten mit einer Hakenhufe in Renz mit allen Rechten und Pertinenzen.

Wyzlaus<sup>1)</sup> domini Iaromari filius necnon et Wyzlaus<sup>2)</sup> et Sambur<sup>3)</sup> filii eius dei gracia principes Ruyanorum universis Christi fidelibus presencia visuris vel audituris salutem in domino sempiternam. Notum facimus presentibus et futuris, quod nos ad petitionem et instanciam dilectorum consangwineorum<sup>4)</sup> nostrorum domini Waldemari ducis Iucie et Erii domini Langlandie cum matura deliberacione et consensu unanimi de consilio fidelium vasallorum nostrorum donavimus deo et beate Marie virgini necnon domino abbati et conventui de Hiddense<sup>5)</sup> Cysterciensis<sup>6)</sup> ordinis integram proprietatem ac dominium fundi ville et omnium bonorum, que vocantur Lesten<sup>7)</sup>, cum uno haken in Rentzitze<sup>8)</sup> in terra Scaprode situatorum cum<sup>9)</sup> pratis, pascuis, paludibus, aquis, virgultis, cum omnibus terminis suis notissime ab antiquo distinctis, nunquam per nos vel quempiam hominum de cetero mensurandis, cum omni utilitate et fructu bonorum predictorum, cum omni iudicio totali videlicet maiore et minore<sup>10)</sup>, in omni causa et in omni loco bonorum eorundem, ita ut neque<sup>11)</sup> nos neque<sup>11)</sup> heredes nostri nec aliquis hominum de libertate predictorum bonorum sibi aliquid debeat vindicare nec in eisdem bonis in gravamen et preiudicium memoratorum domini abbatis et conventus possit vel debeat aliquid attemptare, sed sepedicti dominus abbas et conventus ipsa bona cum omnibus ad ea pertinentibus quiete et libere debeant perpetuo possidere. In cuius rei perpetuam firmitatem presens privilegium sub adnotacione testium subscriptorum sigillis nostris et sigillis nobilium dominorum Waldemari ducis Iucie et Erii domini Langlandie fecimus communiri. Testes vero hii sunt: dominus Waldemar dux Iucie, Ericus dominus Langlandie fratres, dominus Nicolaus et dominus Theze fratres de Branthenhagen<sup>12)</sup>, dominus Hinricus et dominus Bertoldus de Ost fratres marscalci nostri, dominus Arnoldus de Vitzen, dominus Iohannes de Ost de Neslestorp<sup>13)</sup>, dominus Ernestus Budde et dominus Conradus Dotenberch<sup>14)</sup> milites, Arnoldus de Ost advocatus

noster et Nicolaus Schriver<sup>15)</sup> armigeri nostri et alii quam plures fide digni. Datum Sundis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> secundo, in die sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

1) Wizlaus. B. 2) Witzlaus. B. 3) Zambur. B. 4) consanguineorum. B. 5) Hidensze. B. 6) Cisterciensis. B. 7) Leesten. B. 8) Rentzitti. B. 9) sicut (!) B. 10) maiori et minori. B. 11) nec. B. 12) Borantenhaghen. B. 13) Nezelstrop. B. 14) Dacenaes. B. 15) Serniore. B.

Nach dem Originaltranssumpt vom 6. Mai 1338 im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddensee Nr. 27 (A); Abschrift in der Hiddenseer Matrifel Nr. 57 fol. 64 (B). Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1007.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 303 S. 124. Eine andere, abweichende Ausfertigung vom 9. Juni s. oben Nr. 2032.

2037.

1302 Juli 12 Straßund.

Zlaweke beauftragt den Ritter Bertold von der Osten, die von ihm früher besessenen, aber an Herzog Waldemar von Sütland verkauften Güter in Lehsten und Kenz dem Kloster Hiddensee zu übergeben.

Universis Christi fidelibus presencia visuris vel auditoris Zlaweke salutem in domino sempiternam. Notum facio presentibus protestando, quod ego honorabilem militem dominum Bertoldum de Ost procuratorem meum ordino et constituo in hoc videlicet, quod bona mea in Lesten et Rentzitze, que vendidi foro ir retractabili illustri domino Waldemaro duci Iucie, domino abbati et conventui in Hiddense vel eorum ydoneo nuncio cum omni fructu et utilitate, sicut ea quondam possedi, resignet et ipsos in eisdem bonis potentes faciat, ratum et gratum habiturus, quicquid per dictum dominum Bertoldum ordinatum et factum fuerit in premissis. In cuius rei evidenciam sigillum meum presentibus est appensum. Datum Sundis anno domini M<sup>o</sup> CCC secundo, in profesto Margarete virginis.

Nach dem Original, dessen Siegel nicht mehr vorhanden, im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddensee Nr. 8.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 304 S. 125.

2038.

1302 Juli 13 Stettin.

Adam Flemming und sein Sohn Konrad verzichten gegen 30 Mark zu Gunsten der Marienkirche zu Stettin auf die Fischerei in Stepenitzlanken, versprechen auch die Verzichtleistung Theoderichs, des Sohnes Adams, beizubringen.

Ego Adam miles dictus Flamig et ego Conradus filius eiusdem militis presentibus recognoscimus publice protestantes, quod nos in causa, quae super piscatione seu piscina dicta Stepenitz Lanken inter nos nostrosque heredes ex una parte et praepositum, decanum et capitulum canonicorum ecclesiae sanctae Mariae in Stetin ex altera diutius agitata existit, omni actione cessimus et omni iuri renunciavimus in manibus praepositi et canonicorum ecclesiae antedictae ad usus perpetuos eorundem, que et quod nobis nostrisque heredibus in dicta

piscina seu piscatione in presenti competunt vel competere poterunt in futurum. Promisimus etiam fide data, quod iterato infra festum beati Michaelis proximo venturum in presentia dominorum nostrorum Bug(uslai) et Ottonis fratrum ducum Slavorum et Cassubię, omni actioni cedemus et omni iuri in manibus dictorum ducum ad usus praepositi, decani et capituli premissorum renunciabimus, prout de iure terre ac vasallorum fuerit faciendum. Promisimus etiam ego Adam miles et ego Conradus antedicti, quod Theodericus filius mei Ade modo premissis infra terminum prenominatum omni actioni et iuri, que et quod dicto Theoderico competit vel competere posset in futurum, in dicta piscina seu piscatione in manibus dictorum dominorum ducum ad usus premissi capituli et canonicorum cedet et finaliter renunciabit. Promiserunt etiam nobis praepositus et canonici antedicti infra premissum terminum, postquam renunciaverimus et cesserimus iuri et actioni, (quod et que)<sup>1)</sup> in bonis predictis nobis nostrisque heredibus competunt vel competere possent in futurum, XXX<sup>a</sup> marcas denariorum slavicalium persolvere in restaurum et recompensam dictę piscinę seu dampnorum, si que<sup>2)</sup> nobis illata essent quocunque modo per eosdem. Testes huius rei sunt domini Conradus prior ecclesie sancti Iacobi in Stetin, Iohannes quondam notarius domini ducis Ottonis et Theodericus dictus Stuvan sacerdotes et domini Luchto marscalcus dicti domini ducis Ottonis et Iohannes dictus Morat milites et Arnoldus dictus de Sanne, Iohannes dictus Albus, Hinricus prefectus, Iohannes dictus Luscus, Fredericus et Arnoldus dicti de Alta Domo, cives in Stetin, et alii quam plures fide digni. In cuius rei memoriam et noticiam futurorum ego Adam meum sigillum reci presentibus appendi. Datum et actum Stetyn anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, in die beate Margarete virginis.

<sup>1)</sup> Fehlt in der Matrifel. <sup>2)</sup> Matrifel: qua.

Nach der Matrifel des Marienstifts in dessen Archiv zu Stettin Tit. I Sect. I Nr. 1 fol. 312. Zweite Abschrift im Diplomat. eccles. S. Mariae II Nr. 37.

2039.

1302 Juli 25 Dargun.

Abt Johann von Dargun bezeugt, daß den Bewohnern des Dorfes Zettemin das Feld Wredelof mit Ausnahme der Mühle gehört, das Kloster Dargun jedoch jährlich 5 Mark Zins davon zu erheben, auch nebst dem Müller die Weide mitzubenußen hat.

Universis Christi fidelibus presens scriptum audituris frater Iohannes abbas in Dargun cum orationibus in domino salutem, Utiliter res gesta describitur, ne processu temporis per oblivionem a memoria deleatur. Hinc notum facimus presentibus et futuris, quod campus dictus Wredeloc excepto molendino et excepto monte supra molendinum posito ad cives ville Cethemin cum pascuis, lignis et cum omni sua utilitate spectat specialiter, sed tantum ecclesie nostre inde dabunt pro censu quinque marcas in festo Martini annis singulis persolvendas; quicunque vero ibidem a parte nostra fuerit, dicto campo ad usum pecorum nostrorum cum civibus communiter perfruetur. Molendinarius etiam in Wredeloc eisdem pascuis et lignis ad necessi-

tatem suam utendi habebit licentiam, cum consilio tamen civium predictorum. Unde ad successorum nostrorum noticiam presentem hanc literam eis super hoc conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum Dargun, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, in festo beati Iacobi apostoli.

Nach der Abschrift von 1575 im Kirchenvisitations-Protokoll Glandrians (Amt Dargun); beglaubigte Abschrift von 1562 im Hauptarchiv zu Schwerin. Original fehlt.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 73 Nr. 2813.

## 2040.

1302 August 3 Demmin.

Ritter Heinrich von Wachholz bewidmet die von ihm erbaute Kapelle zu Plestin und ordnet ihr Verhältnis zum Pfarrer an der Mutterkirche zu Sophienhof.

Hinricus miles dictus de Wacholte omnibus in perpetuum. Cum hominis vita brevis, tempus vero longum existat, oblivio per successum temporis gestorum excludit memoriam, nisi scriptis et sigillorum appensionibus roborentur. Noverint igitur tam presentis quam futuri temporis singuli ac universi, quod ego Hinricus miles dictus de Wacholte de consensu filiorum meorum Reymari, Paridis, Iohannis, Symonis et Arnoldi necnon de consilio meorum plurimorum amicorum ob reverentiam omnipotentis dei, beate virginis Marie et beati Iohannis apostoli et ewangeliste et pro remedio anime mee et meorum progenitorum et successorum necnon de assensu et confirmatione venerabilis in Christo patris domini nostri Hinrici Caminensis ecclesie episcopi in villa mea Plestelin edificavi seu edificari feci capellulam cum scitu et voluntate Helmodi prepositi in Yvenak patroni et Bertrammi plebani in Cerbencin et eam dotavi cum duobus mansis, scilicet cum omni iudicio et iustitia, prout habui et mei heredes in areis Iohannis de Wittenwerdere et Dethmari in eadem villa sitis, in pratis, agris, pascuis et nemoribus necnon in omnibus redditibus eorumdem. Prenotatos vero redditus predictorum duorum mansorum, quos ego H(inricus) legavi ecclesie supradicte, utrum in eadem divina fuerint an ne, dominus Ber(trammus) plebanus cum omni iure premissis inviolabiliter attamen optinebit. Preterea villani sive cultores agrorum ville memorate, quivis de suo proprio arbitrio et voluntate duos solidos de quolibet manso in ipsa villa sito in crastino beati Martini episcopi domino Ber(trammo) plebano in Cerbencin vel suo successori perpetuo persolvebunt (sic!). Si autem me dictam villam Plestelin vendere contingeret, emens eam<sup>1</sup>) per se vel per suos famulos vel nuncios exigere vel requirere debet per pignora vel quomodo sibi magis videbitur expedire pensionem memoratam et eam sine omni dilatione et exceptione Ber(trammo) plebano in Cerbencin vel qui pro tempore fuerit ibidem ratione subiectionis et annectionis, cui videlicet ecclesie in Cerbencin dicta capella in Plestelin tamquam filia est annexa, integraliter presentabit. Quot (sic!) si non darent tempore deputato, prefatus Ber(trammus) plebanus cessare deberet ibidem a divinis, quousque darent de quolibet manso duos solidos prenotatos. Insuper predicti cultores agrorum predictae ville, cum de pensione duorum solidorum volunt esse soluti, domino Ber(trammo) plebano in Cerbencin vel qui pro tempore ibidem fuerit, in villa memorata videlicet Plestelin sex marcarum redditus perpetuo debent unanimiter comparare. Prefatus ergo Ber(trammus) plebanus in Cerbencin vel qui pro tempore ibidem fuerit, officiaabit singulis septimanis, videlicet dominicis diebus et festivis, feria quarta vel sexta, dictam capellulam in Plestelin in missa.